
 

 

C I T T À    D I   P O T E N Z A 

UNITÀ  DI  DIREZIONE  

RISORSE FINANZIARIE 

 
 

Riservato Servizio Finanziario 

 

Repertorio delle determinazioni    

Pervenuta in data 

______________________ 
N° di Rep. ____261_________      

Restituita in data 
__________________ 

del ______21.09.2018_______      

  

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE – AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, PER 

LA DURATA DI ANNI CINQUE, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI 

PUBBLICITARI DELLE TRANSENNE PARAPEDONALI (ART. 47, COMMA 7, DEL D.P.R. 

495/1992) NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI POTENZA.  

N. GARA 7195240 

CIG 7628487A9C 
 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

       Ing. Mario RESTAINO 

 

 
 

 

 

 

 

 



 2

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventuno del mese di settembre, negli uffici del Comune,  

IL DIRIGENTE 

Ing. Mario RESTAINO,  

PREMESSO CHE: 

- il Regolamento Comunale per la Pubblicità e le installazioni pubblicitarie (di seguito, 

anche Regolamento), approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10/2015 e 

ss.mm.ii., definisce all’art. 30 gli impianti pubblicitari di servizio come «tutti i manufatti 

che garantiscono, insieme al messaggio pubblicitario, l’erogazione di un servizio di utilità 

pubblica» ed annovera, tra i tanti, anche le «transenne parapedoni» (comma 1) precisando, 

al comma 5, che «le installazioni singolari soggiacciono al regime autorizzatorio, quelle 

plurime, denominate circuiti, prevedono un titolo abilitativo di carattere concessorio»; 

- il medesimo Regolamento demanda al successivo Piano Regolatore delle Installazioni 

Pubblicitarie (P.R.I.P., di seguito anche Piano), da adottarsi ai sensi dell’articolo 3 del D. 

Lgs. 507/93, la definizione della tipologia e delle localizzazioni dei circuiti di impianti 

pubblicitari di servizio sul territorio comunale; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 20.3.2017 è stato approvato il Piano, il 

quale stabilisce che l’affidamento agli operatori economici della gestione pubblicitaria degli 

impianti di servizio deve essere effettuato in regime di concessione a seguito di procedure 

ad evidenza pubblica; 

- al fine di dare attuazione alle previsioni di piano relativamente all’avvio delle procedure 
ad evidenza pubblica, con propria Determina a contrarre n. 429 del 12.10.2017 e succ. n. 
437 del 16.10.2017, dell’Unità di Direzione Risorse Umane e Finanziarie, come da 
denominazione precedente, si procedeva all’indizione della procedura aperta per 
l’affidamento in concessione del servizio di gestione degli impianti pubblicitari delle 
transenne parapedonali (art. 47, comma 7, del D.P.R. 495/1992) nel territorio del Comune 
di Potenza; 

- la procedura, contraddistinta dal codice di gara n. 6873839, è stata dichiarata infruttuosa 
con propria Determinazione n. 15/2018 di non aggiudicazione per limiti imposti dal 
Regolamento Comunale per la Pubblicità e le installazioni pubblicitarie; 

RITENUTO CHE: 

- è dunque necessario procedere all’indizione di una nuova procedura finalizzata 
all’affidamento del servizio di gestione degli impianti pubblicitari delle transenne 
parapedonali nel rispetto dei principi sanciti dal Codice dei Contratti; 

- l’affidamento avverrà ad esito di una procedura competitiva con pubblicazione di 
avviso, e successivo invito trasmesso agli operatori economici che abbiano 
manifestato l’interesse a partecipare alla procedura, con le modalità indicate 
nell’avviso approvato con la presente determina;  

RICHIAMATE le disposizioni di disciplina delle procedure di stipula dei contratti della 
Pubblica Amministrazione, in particolare: 

- l’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (c.d. T.U.E.L.), il quale stabilisce che «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 



 3

 

 

- l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 (c.d. Codice dei contratti pubblici), il quale 
dispone che «prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte»; 

-  gli artt. 164 e ss. del D. Lgs. 50/2016 in materia di contratti di concessione. 

CONSIDERATO quanto riportato nelle disposizioni richiamate che impongono alla 
Stazione Appaltante di dare adeguata motivazione del criterio di aggiudicazione, tenuto 
conto della natura, dell’oggetto e delle caratteristiche del contratto; 

VALUTATO, al riguardo, che: 

- il fine si intende perseguire è attuare il Piano Regolatore degli Impianti Pubblicitari 
(PRIP) approvato dal Comune e, per l’effetto, avviare le procedure per l’affidamento in 
concessione del servizio di gestione degli impianti pubblicitari del tipo transenne 
parapedonali, secondo quanto stabilito dal Regolamento Comunale; 

- oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è la concessione del servizio di installazione 
e gestione dei suddetti impianti per una durata di anni 5 e con le clausole stabilite nel 
Capitolato speciale allegato alla presente Determina; 

- la scelta del contrente avverrà mediante procedura competitiva con pubblicazione di 
avviso e con il criterio del prezzo o canone di concessione più alto offerto per la gestione 
del servizio, trattandosi di servizi e forniture standardizzate; 

CONSIDERATO, inoltre, che: 

- ai sensi dell'art. 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, il Comune si riserva il diritto di 
non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all'oggetto del contratto; 

- il canone concessorio da porre a base di gara viene individuato tenendo conto: 

dei costi di installazione e di manutenzione dei pannelli pubblicitari da inserire nelle 
transenne parapedonali, nonché dei costi di assicurazione; 

degli oneri tributari connessi (imposta comunale sulla pubblicità, valutata stimando che 
almeno il 90% degli impianti pubblicitari saranno collocati in zona classificata con 
categoria speciale ai fini dell’ICP); 

della necessità di favorire la più ampia partecipazione alla procedura, garantendo la 
massima efficienza del servizio dato in concessione, con beneficio e 
dell’amministrazione e dell’utenza che richiederà il servizio nonché della collettività che 
ne usufruirà tenuto conto della manutenzione che sarà effettuata dal concessionario; 

DATO ATTO che  

- l’Ufficio Impiantistica pubblicitaria, in relazione all’affidamento in concessione del 
servizio di gestione degli impianti pubblicitari delle transenne parapedonali in parola, ha 
predisposto la documentazione di seguito riportata, rappresentata da:  

Allegato 1 – Avviso pubblico; 

Allegato 2 – Domanda di partecipazione (contraddistinta come MODELLO A); 

Allegato 3 – Autodichiarazione (contraddistinta come MODELLO B); 

Allegato 4 - Capitolato speciale; 

Allegato 5 – Schemi di installazione delle transenne; 

Allegato 6 – Mappa delle posizioni delle serie di transenne;  

 



 4

 

 

PRECISATO che  

- il valore economico della presente procedura, stimato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
167 e succ. del D. Lgs. n. 50/2016, è di Euro 247.500,00 
(duecentoquarantasettemilacinquecento/00), derivante dal prezzo corrisposto dall’utenza 
per il servizio reso, pari ad € 180,00, per la durata dell’affidamento per n. 5 anni, oltre gli 
eventuali sei mesi di proroga tecnica; 

-detto valore viene indicato solo ai fini dell’individuazione degli elementi e del valore 
economico della procedura ai sensi degli artt. 35 e 36 del D. Lgs. 50/2016, mentre il canone 
concessorio soggetto a rialzo sarà individuato definitivamente ad esito della procedura, 
ponendosi quale base di partenza l’importo di € 2.500,00 annuo; 

- allo scopo di favorire la più ampia partecipazione alla presente procedura, il Comune 
inviterà gli operatori economici che faranno pervenire la domanda di partecipazione, ai 
quali sarà richiesto, con apposita lettera di invito, di presentare offerta, con espressa riserva 
di esercitare la facoltà di selezionare, anche mediante estrazione a sorte, gli operatori da 
invitare; 

- che per la stessa motivazione gli operatori economici iscritti nell’elenco degli operatori di 
pubblicità esterna di cui all’art. 2 del Regolamento Comunale per la pubblicità e le 
installazioni pubblicitarie saranno informati dall’ufficio competente dell’avvio della 
presente procedura; 

- in applicazione di quanto disposto dalla L. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, per la presente procedura contraddistinta da n. 7195240, NUTS ITF51, CPV 
79341200-8, è stato acquisito il seguente CIG: 7628487A9C; 

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento il Funzionario dell’Unità di 
Direzione e dell'Ufficio Impiantistica Pubblicitaria, l’Avv. Gerardina Mantelli; 

VISTO il Regolamento comunale per la pubblicità e le installazioni pubblicitarie del 
Comune di Potenza, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7/2017 e ss.mm.ii; 

VISTO il Piano Regolatore degli Impianti Pubblicitari, approvato dal Comune di Potenza 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 20.3.2017; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, c.d. Codice dei contratti pubblici;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. degli EE.LL.; 

VISTO lo Statuto del Comune di Potenza;  

DETERMINA 

1. di dare avvio alla presente procedura competitiva, con pubblicazione di avviso, per 
l’affidamento in concessione per la durata di anni cinque del servizio di gestione degli 
impianti pubblicitari delle transenne parapedonali (art. 47, comma 7, del D.P.R. 495/1992) 
nel territorio del Comune di Potenza; 

2. di approvare: 

Allegato 1 – Avviso pubblico; 

Allegato 2 – Domanda di partecipazione (contraddistinta come MODELLO A); 

Allegato 3 – Autodichiarazione (contraddistinta come MODELLO B); 

Allegato 4 - Capitolato speciale; 

Allegato 5 – Schemi di installazione delle transenne; 

Allegato 6 – Mappa delle posizioni delle serie di transenne; 

allegati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 



 5

 

 

3. di stabilire che l’affidamento avverrà con il criterio della migliore offerta in aumento sul 
canone di base; 

4. di dare atto che, in applicazione di quanto disposto dalla L. 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, per la presente procedura contraddistinta da n. 7195240, 
NUTS ITF51, CPV 79341200-8, è stato acquisito il seguente CIG: 7628487A9C; 

5. di stabilire che l’avviso sarà pubblicato oltre che all’Albo Pretorio anche sul sito 
istituzionale del Comune di Potenza; 

6. di nominare Responsabile del Procedimento l’Avv. Gerardina Mantelli, Funzionario 
dell’Unità di Direzione Risorse Finanziarie, Ufficio Impiantistica Pubblicitaria; 

7. di dare atto, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, sezione 
"Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 
33/2013, e che saranno osservate tutte le disposizioni citate in materia di trasparenza e 
pubblicità; 

8. di incaricare l'ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione all'Albo 
pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Potenza. 

U.D. Risorse Finanziarie 

Il Dirigente 

Ing. Mario Restaino  



 6

 

 

 

ANNOTAZIONI DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell’impegno di spesa 

 

……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

     Data ……………………………                                   Il Compilatore ……………………………………………..                                                                                                 

          

 

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell’accertamento dell'entrata 

 

……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

     Data ……………………………                                   Il Compilatore ……………………………………………..                                                                              

                                                                                                           
 

 

VISTO  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ATTESTANTE  LA  COPERTURA  FINANZIARIA 
 

 [_]  Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai fini del comma 4 dell’articolo 151 del Decreto  

        Legislativo  18 agosto 2000 n° 267. 

 

        Data …………………………….                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                                      ……………………………………………………. 

 

 [_]  La presente determinazione non comporta il visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

 

       Data …………………………….                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                                      ……………………………………………………. 

 
 

 

Certificato di Pubblicazione 

Albo pretorio on line 

 Si certifica che la presente determinazione viene trasmessa telematicamente all’Ufficio Notifiche per la pubblicazione 

per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

  Numero R. PAP …………………………. 

  Data ……….………………………………                                                                 IL RESPONSABILE 

                                                                                                                         …………………………………. 

 

La presente determinazione è stata pubblica in data …………………..  con n. PAP …………………………di 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

 


